
2015학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 3,474 3,650 -176

1.기타 교직원보수 1,650 1,650 0

1.교직원대체인건비 1,650 1,650 0

1.기간제직원인건비 1,650 1,650 0

1.기간제직원인건비 1,650 1,650 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 1,824 2,000 -176

1.교직원연수 1,500 1,200 300

1.자율연수 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0  

2.직장내 성교육 200 200 0

1.운영수당 200 200 0  

3.자율연수(유) 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0  

4.심폐소생술 연수 300 0 300

1.운영수당 300 0 300강사수당  300,000원×1회= 300,000

2.교직원복지 324 800 -476

1.교원동아리활동 324 800 -476

1.교직원복지비 324 800 -476교육자료 구입  - 476,000= -476,000

2.학생복지/교육격차 해소 66,201 65,855 346

1.급식 관리 28,234 28,587 -353

1.학교급식운영 28,234 28,587 -353

1.급식재료구입비(자체) 1,340 2,340 -1,000

1.급식용식재료비 1,340 2,340 -1,000급식재료구입비  - 1,000,000= -1,000,000

2.급식운영비 3,090 2,850 240

1.일반수용비 2,910 2,670 240급식소모품구입  20,000원×6종×2회= 240,000

2.기타공공요금 180 180 0  

3.급식기구확충비 1,700 1,500 200

1.비품구입비 1,700 1,500 200노후급식기구교체  100,000원×2종= 200,000
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4.대체인건비 386 386 0

1.기간제직원인건비 386 386 0  

5.급식재료구입비 21,618 21,223 395

1.급식용식재료비 21,618 21,223 395친환경쌀 구입비  148,000원×1교= 148,000

친환경농산물 구입비  247,000원×1교= 247,000

6.우유급식비(자체) 100 288 -188

1.우유대금 100 288 -188급식용우유대금  - 188,000= -188,000

2.보건 관리 5,296 5,296 0

1.학생보건안전관리 3,931 3,931 0

1.보건실운영 1,523 1,523 0

1.학생복지비 1,523 1,523 0  

2.학생건강검사 430 430 0

1.학생복지비 430 430 0  

3.학교안전공제회비 120 120 0

1.학생복지비 120 120 0  

4.응급학생후송비 250 250 0

1.학생복지비 250 250 0  

5.학생건강관리(유) 50 50 0

1.학생복지비 50 50 0  

6.학교안전공제회비(유) 8 8 0

1.학생복지비 8 8 0  

7.응급학생후송비(유) 50 50 0

1.학생복지비 50 50 0  

8.흡연예방 및 금연실천학교 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

2.학교환경위생관리 1,365 1,365 0

1.먹는물관리 865 865 0

1.일반수용비 865 865 0  
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2.공기질관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

3.교육격차 해소 27,464 26,701 763

1.급식비지원 16,336 16,336 0

1.무상급식지원 14,896 14,896 0

1.학생지원금 14,896 14,896 0  

2.무상급식지원(유) 1,440 1,440 0

1.학생지원금 1,440 1,440 0  

2.방과후학교교육비지원 8,000 8,000 0

1.농산어촌 대상자 지원 8,000 8,000 0

1.학생지원금 8,000 8,000 0  

3.누리과정비지원 3,128 2,365 763

1.유치원누리과정지원 3,128 2,365 763

1.학생지원금 3,128 2,365 763유치원 누리과정 지원  763,000원×1교= 763,000

4.학생복지 5,207 5,271 -64

1.학생복지운영 5,207 5,271 -64

1.학생교과서구입 3,407 3,471 -64

1.교육운영비 3,407 3,471 -64교과서구입  - 64,000= -64,000

2.특수교육대상자 치료 지원 1,800 1,800 0

1.학생복지비 1,800 1,800 0  

3.기본적 교육활동 75,189 80,822 -5,633

1.교과 활동 54,209 56,462 -2,253

1.교과활동지원 4,115 4,770 -655

1.교사용교과서(지도서)구입 845 1,500 -655

1.교육운영비 845 1,500 -655교사용교과서(지도서)구입  - 655,000= -655,000

2.학습준비물지원 1,110 1,110 0

1.학습준비물 1,110 1,110 0  

3.기초학력지도 1,160 1,160 0
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1.운영수당 960 960 0  

2.교육운영비 200 200 0  

4.보결(대강)수업관리 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0  

2.과학 교과활동 2,190 2,190 0

1.교과운영 2,190 2,190 0

1.교육운영비 2,190 2,190 0  

3.체육 교과활동 11,826 12,772 -946

1.교과운영 10,640 11,240 -600

1.교육운영비 6,640 7,240 -600스케이트체험  - 600,000= -600,000

2.비품구입비 4,000 4,000 0  

2.학교스포츠클럽 1,186 1,532 -346

1.기간제직원인건비 974 1,320 -346
스포츠강사 연가보상비(2012,2013년도)  -

 346,000=
-346,000

2.교육운영비 212 212 0  

4.외국어 교과활동 1,400 1,400 0

1.교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

2.영어캠프운영 1,200 1,200 0

1.운영수당 400 400 0  

2.교육운영비 800 800 0  

5.특수교육 교과활동 900 900 0

1.통합학급운영 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0  

6.병설유치원 교과활동 33,778 34,430 -652

1.방과후학교운영 17,008 17,810 -802

1.기간제직원인건비 11,038 10,650 3883세대하모니자원봉사자인건비  - 960,000= -960,000

방과후 과정 시간제강사 인건비  

1,348,000원×1교=
1,348,000

2.운영수당 3,630 4,320 -690특성화교육강사비  - 690,000= -690,000
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3.교육운영비 2,040 2,540 -500방학중식간식비  - 500,000= -500,000

4.기간제직원법정부담

금
300 300 0  

2.체육대회 130 130 0

1.교육운영비 130 130 0  

3.공립유치원행사 250 250 0

1.교육운영비 250 250 0  

4.산타잔치및학예회 280 160 120

1.교육운영비 280 160 120의상대여  20,000원×6명×1회= 120,000

5.교무학사운영 1,530 1,380 150

1.일반수용비 500 500 0  

2.교육운영비 1,030 880 150졸업앨범제작  75,000원×2명= 150,000

6.학부모행사 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

7.기타행사 250 250 0

1.교육운영비 250 250 0  

8.교과운영 6,755 6,605 150

1.교육운영비 4,855 3,205 1,650교재 및 교구 구입  550,000원×3회= 1,650,000

2.비품구입비 1,100 2,600 -1,500교구장 구입  - 1,500,000= -1,500,000

3.도서구입비 800 800 0  

9.현장학습 2,130 2,400 -270

1.교육운영비 2,130 2,400 -270차량임차료  - 270,000= -270,000

10.누리과정운영 5,245 5,245 0

1.교육운영비 5,245 5,245 0  

2.창의적 체험활동 20,980 24,360 -3,380

1.자율활동 14,550 17,450 -2,900

1.실기대회 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0  

2.교수학습지원 1,500 1,500 0
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1.교육운영비 1,500 1,500 0  

3.체육대회 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

4.줄넘기대회 150 150 0

1.교육운영비 150 150 0  

5.정남소통의날 0 2,300 -2,300

1.교육운영비 0 2,300 -2,300차량임차료  - 500,000= -500,000

식간식비  - 900,000= -900,000

체험비  - 900,000= -900,000

6.체육경시대회 400 1,000 -600

1.교육운영비 400 1,000 -600대회운영물품구입  - 600,000= -600,000

7.전통체험학습 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

8.어울림학교 운영 10,000 10,000 0

1.운영수당 6,500 6,500 0  

2.교육운영비 3,500 3,500 0  

2.현장체험학습활동 5,050 5,050 0

1.현장학습 3,100 3,100 0

1.교육운영비 3,100 3,100 0  

2.수련활동 1,950 1,950 0

1.교육운영비 1,950 1,950 0  

3.동아리활동 980 1,460 -480

1.학생자율동아리활동 320 800 -480

1.학생복지비 320 800 -480강사수당  - 480,000= -480,000

2.동아리활동 660 660 0

1.학생복지비 660 660 0  

4.진로활동 400 400 0

1.적성검사 220 220 0
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1.교육운영비 220 220 0  

2.진로교육 180 180 0

1.운영수당 180 180 0  

4.선택적 교육활동 44,534 49,752 -5,218

1.방과후학교 운영 39,854 40,654 -800

1.방과후학교운영 11,750 12,550 -800

1.방과후학교운영 10,360 11,160 -800

1.운영수당 9,360 10,160 -800내부 강사료  - 800,000= -800,000

2.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.방과후학교행사운영 1,390 1,390 0

1.교육운영비 1,390 1,390 0  

2.돌봄교실운영 28,104 28,104 0

1.돌봄교실운영 22,304 22,304 0

1.운영수당 19,200 19,200 0  

2.교육운영비 2,974 2,974 0  

3.기간제직원법정부담

금
130 130 0  

2.엄마품멘토링 운영 5,800 5,800 0

1.운영수당 5,000 5,000 0  

2.교육운영비 800 800 0  

2.독서활동 4,440 4,440 0

1.독서활동운영 4,440 4,440 0

1.도서구입 4,000 4,000 0

1.도서구입비 4,000 4,000 0  

2.독서골든벨 200 200 0

1.도서구입비 200 200 0  

3.창의적동화쓰기 240 240 0

1.도서구입비 240 240 0  

3.기타 선택적 교육활동 240 4,658 -4,418
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1.기타선택적교육운영 240 4,658 -4,418

1.발명대회운영 240 3,340 -3,100

1.운영수당 0 1,800 -1,800발명교육강사료  - 1,800,000= -1,800,000

2.교육운영비 240 1,540 -1,300발명교육유인물제작  - 300,000= -300,000

발명품제작  - 1,000,000= -1,000,000

2.교과운영 0 1,318 -1,318

1.운영수당 0 1,318 -1,318자기주도학습강사비  - 1,318,000= -1,318,000

2.교육운영비 0 0 0  

5.교육활동 지원 54,544 45,054 9,490

1.교무업무 운영 11,530 11,070 460

1.교무학사운영 11,530 11,070 460

1.교직원워크숍 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

2.청소용품구입 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

3.교무학사운영 920 1,760 -840

1.교육운영비 920 1,760 -840학교교육과정 제작  - 600,000= -600,000

학급교육과정 제작  - 240,000= -240,000

4.학습발표회 및 축제운영 1,700 1,200 500

1.교육운영비 1,700 1,200 500행사용품구입  50,000원×10종= 500,000

5.입학식 및 졸업식행사 1,650 1,650 0

1.교육운영비 1,350 1,350 0  

2.일반업무추진비 300 300 0  

6.졸업앨범제작 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

7.교육활동홍보 3,760 2,960 800

1.교육운영비 3,760 2,960 800학교홍보물제작  400,000원×2회= 800,000

8.환경정리활동 900 900 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.일반수용비 900 900 0  

2.생활지도운영 780 780 0

1.학생생활상담지도 780 780 0

1.학교폭력예방 780 780 0

1.운영수당 300 300 0  

2.교육운영비 480 480 0  

3.학습지원실 운영 13,204 9,404 3,800

1.정보화실운영 13,204 9,404 3,800

1.학교정보화지원 11,404 7,604 3,800

1.일반수용비 1,200 1,200 0  

2.교육운영비 4,854 5,854 -1,000정품소프트웨어구입  - 1,000,000= -1,000,000

3.비품구입비 5,350 550 4,800교수학습용 컴퓨터 구입  800,000원×6개= 4,800,000

2.농산어촌 ICT 지원 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,540 1,540 0  

2.비품구입비 260 260 0  

4.교육여건 개선 29,030 23,800 5,230

1.교육환경개선 29,030 23,800 5,230

1.다목적실 비품 확충 20,000 20,000 0

1.비품구입비 20,000 20,000 0  

2.내부 환경 개선 9,030 3,800 5,230

1.일반수용비 1,200 0 1,200유리문 시트지 설치  100,000원×12실= 1,200,000

2.비품구입비 7,830 3,800 4,030각실 롤업쉐이드 설치  - 270,000= -270,000

다목적실 무대 커튼 설치  250,000원×2식

=
500,000

학생용 책걸상 교체  80,000원×25조= 2,000,000

학생용 사물함 교체  300,000원×6조= 1,800,000

6.학교 일반운영 101,369 98,772 2,597

1.학교기관 운영 20,126 20,126 0

1.부서기본운영 18,876 18,876 0
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1.교무실운영 7,985 7,585 400

1.일반수용비 1,700 1,300 400행정사무용품 구입  20,000원×10종×2회= 400,000

2.여비 6,285 6,285 0  

2.교장실운영 6,350 6,350 0

1.여비 1,050 1,050 0  

2.일반업무추진비 2,300 2,300 0  

3.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

3.행정실운영 4,541 4,941 -400

1.일반수용비 2,316 2,716 -400프린터 토너 교체  - 300,000= -300,000

나라장터및학교장터  - 100,000= -100,000

2.여비 1,725 1,725 0  

3.비품구입비 500 500 0  

2.부설기관운영 1,250 1,250 0

1.유치원운영 1,250 1,250 0

1.여비 650 650 0  

2.비품구입비 600 600 0  

2.시설 장비 유지 80,043 77,146 2,897

1.학교시설장비유지 80,043 77,146 2,897

1.공공요금및제세공과금(유) 2,520 2,520 0

1.전기요금 2,200 2,200 0  

2.상하수도료 80 80 0  

3.기타공공요금 240 240 0  

2.시설일반관리(유) 17,436 15,436 2,000

1.일반수용비 17,436 15,436 2,000화장실 보수  2,000,000원×1식= 2,000,000

3.공공요금및제세공과금 16,136 16,136 0

1.전기요금 9,600 9,600 0  

2.상하수도료 600 600 0  

3.기타공공요금 5,936 5,936 0  
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4.연료비 1,058 1,558 -500

1.연료비 1,058 1,558 -500난방용 등유  - 500,000= -500,000

5.시설관리용역 29,078 29,078 0

1.일반수용비 29,078 29,078 0  

6.시설일반관리비 9,218 7,418 1,800

1.일반수용비 9,218 7,418 1,800시설소모품구입  50,000원×5종×2회= 500,000

소규모수선비  200,000원×5식= 1,000,000

식생활관 시설보수  100,000원×3회= 300,000

7.시설일반 1,597 2,000 -403

1.일반수용비 1,597 2,000 -403화초구입  - 403,000= -403,000

8.당직관리 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0  

3.학교운영 협력 1,200 1,500 -300

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.일반업무추진비 800 800 0  

2.학부모협력 400 700 -300

1.학부모교육 400 700 -300

1.운영수당 0 100 -100강사수당  - 100,000= -100,000

2.교육운영비 0 200 -200재료비  - 200,000= -200,000

3.일반업무추진비 400 400 0  

7.학교시설 확충 1,100 0 1,100

1.시설확충 및 개선 1,100 0 1,100

1.시설확충및개선 1,100 0 1,100

1.시설확충및개선 1,100 0 1,100

1.시설비 1,100 0 1,100사랑방 설계비  1,100,000원×1식= 1,100,000

8.학교 재무활동 2,918 2,918 0

1.반환금 618 618 0
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1.반환금 618 618 0

1.전년목적사업반환 618 618 0

1.반환금 618 618 0  

2.예비비 2,300 2,300 0

1.예비비 2,300 2,300 0

1.병설유치원예비비 300 300 0

1.예비비 300 300 0  

2.예비비 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0  

세출합계 349,329346,823 2,506
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